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ÚVOD ANEB NĚCO MÁLO K
OBECNÉ RELATIVITĚ, ČERNÝM

DÍRÁM A TENKÝM DISKŮM

Píše se listopad roku 1915. V této neklidné době, více než rok po začátku první
světové války, je publikována nová teorie gravitace – obecná teorie relativity.
Autorem není nikdo jiný než Albert Einstein, v té době již slavný fyzik díky
svým pracem o Brownově pohybu, fotoelektrickém jevu a v neposlední řade i
díky speciální teorii relativity. Na konci roku 1915 se mu však podařil mistrovský
kousek – nahradit přes 200 let starou velmi úspěšnou Newtonovu teorii úplně
novým pohledem na fenomén gravitace.

Ani ne za měsíc píše z ruské fronty Einsteinovi Karl Schwarzschild, že našel ře-
šení pro bodový zdroj. Řešení překvapilo Einsteina nejen svou jednoduchostí, ale
i existencí. Podle machovské představy, kterou byl Einstein při své práci značně
ovlivněn, by setrvačnost neměla být vnitřní vlastností tělesa, ale vlastností danou
působením všech hmot ve vesmíru. S tím se však zdá být osamocený bodový zdroj
ve sporu. Schwarzschild navíc ve svém druhém dopise ze začátku roku 1916 své
řešení doplňuje o „vnitřní“ řešení pro sféricky symetrickou „hvězdu“ složenou z
nekoherentního prachu s konstantní hustotou. Přitom přichází na zajímavý rys
– je-li poloměr takové hvězdy menší, než r = 2GM/c2, nemá hmota jinou mož-
nost, než být vtažena do centra r = 0. V roce 1930 navíc Chandrasekhar naznačí,
že by velmi hmotná hvězda po vyčerpání svého jaderného zdroje měla skutečně
podléhat velmi extrémní kontrakci. Většina tehdejších astrofyziků včetně A. S.
Eddingtona žádají „přírodní zákon, který by hvězdě zabránil chovat se tak potě-
šile“. Tím začíná dlouhá cesta k pojmu černá díra zpopularizovaném zejména J.
A. Wheelerem v roce 1968.

Obrat od ryze akademických úvah znamenaly až objevy v 60. letech nazna-
čující existenci velmi kompaktních objektů, dnes známých pod pojmy černá díra
nebo neutronová hvězda. Z projevů silného gravitačního pole na okolní látku je
dnes již prakticky jisté, že se černé díry nacházejí v centrech kvasarů, galaxií popř.
velmi aktivních binárních (nebo i více složkových) systémů. Navíc nedávným za-
chycením gravitačních vln vyzářených splynutím dvou černých děr se ukazuje, že
naše představy o chování černých děr jsou skutečně správné a obecná relativita
tak symbolicky po 100 letech své existence slavila další triumf.
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Černé díry popsané Schwarzschildem (eventuálně Kerrem v případě rotující
černé díry) jsou izolované. Tato vlastnost však není v astrofyzikálním kontextu
splněna – naopak je velmi pravděpodobné, že se kolem černých děr bude vysky-
tovat netriviální množství gravitačně vázané hmoty. Tato hmota potom určitým
způsobem změní geometrii prostoročasu. V této práci se budeme zabývat jednou
takovou astrofyzikálně relevantní konfigurací – akrečním diskem kolem černé díry.
K modelování takového případu se standardně přistupuje s několika zjednodušují-
cími předpoklady – předpokládá se stacionarita, axiální symetrie a disk složený s
negravitujících testovacích částic. Poslední předpoklad je odůvodněn zvláště tím,
že pole černé díry, jakožto objektu s nejsilnějším možným zdrojem gravitace ve
vesmíru, bude (alespoň v určitých oblastech) dominovat nad jakýmkoliv jiným
zdrojem v jejím okolí. V astrofyzikálně podstatných aplikacích se navíc obvykle
předpokládá velmi malá hmotnost disku vůči hmotnosti samotné černé díry. Tyto
argumenty však nemusí přesně platit ve složkách pole kolmých na rovinu disku.
Ba co více, působení disku může dokonce dominovat v prvních a druhých deriva-
cích metriky (tedy v křivosti). Nadto i kdyby disk geometrii ovlivňoval jen velmi
málo, stále může mít vliv na pozorovací data a ovlivňovat dlouhodobou dynamiku
dalších obíhajících těles.

Započítat gravitační působení disku se však vzhledem k nelinearitě Einsteino-
vých rovnic ukazuje jako obtížný úkol. Přesného analytického řešení jsme schopni
jen ve statických a axiálně symetrických případech [1, 2]. Mělo by však rozhodně
význam rozšířit řešení i na stacionární případy – jmenovitě takové, které připouš-
tějí rotaci. Předpokládáme-li mimo centrální černou díru slabé gravitační zdroje,
můžeme k problému přistoupit jako k malé perturbaci výchozí metriky a výsledné
řešení vyjádřit v řeči koeficientů nekonečné řady. Takto v 70. letech postupoval i
Will [3] a perturbací Schwarzschildovy metriky získal řešení pro pomalu rotující,
osově symetrický a slabě gravitující prstenec. Tohoto výsledku se chopili v při-
pravovaném článku P. Čížek a O. Semerák [4] a rozšířili řešení na případ tenkého
pomalu rotujícího axiálně symetrického disku v ekvatoriální rovině. Zároveň se
jim podařilo vyjádřit řešení ve tvaru Greenových funkcí v uzavřené formě, která
má oproti nekonečné řadě mnoho nesporných výhod (zvláště co se týče numeric-
kých manipulací).

Úkolem této práce bude prozkoumat a vhodně ilustrovat vlastnosti řešení pre-
zentovaného v [4]. Jmenovitě chování metrických funkcí v různých významných
místech, reakci geometrie horizontu na přítomnost disku a posunutí významných
kruhových orbit. První kapitola bude věnována obecným vlastnostem stacionár-
ních, axiálně symetrických a ortogonálně tranzitivních prostoročasů. Na to naváže
kapitola o fyzikálních předpokladech kladených na disk a představení perturbač-
ního schématu. Po té bude následovat kapitola shrnující řešení Einsteinových rov-
nic metodou Greenových funkcí z článku [4] a práce bude zakončena kapitolou
pojednávající o zmiňovaných vlastnostech nalezeného řešení.
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NOTACE A ZKRATKY

Metrika gµν má signaturu (− + ++), všude užíváme geometrizovaných jednotek,
ve kterých c = G = 1. Řecké indexy probíhají hodnoty 0–3, latinské indexy 1–3.
Striktně dodržujeme Einsteinovu sumační konvenci (tedy přes dva stejné indexy
se automaticky sčítá). Čárkou v indexech značíme parciální derivaci, středníkem
kovariantní derivaci. Úplné eliptické integrály značíme standardním způsobem v
řeči modulu k

K(k) =
∫ π

2

0

dϕ√
1 − k2 sin2 ϕ

, E(k) =
∫ π

2

0

√
1 − k2 sin2 ϕ dϕ ,

Π(n,k) =
∫ π

2

0

dϕ

(1 − n sin2 ϕ)
√

1 − k2 sin2 ϕ
.
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KAPITOLA 1

STACIONÁRNÍ, AXIÁLNĚ
SYMETRICKÉ A ORTOGONÁLNĚ
TRANZITIVNÍ PROSTOROČASY

V této úvodní kapitole představíme třídu stacionárních, axiálně symetrických a
asymptoticky plochých prostoročasů. Postupně zavedeme všechny potřebné po-
jmy, které později využijeme v hlavním tématu této práce. Výklad povedeme ve
stejném duchu jako v [5].

V celé práci neuvažujeme kosmologickou konstantu a prostoročas považujeme
za asymptoticky plochý, tj. ve velkých vzdálenostech od zdroje se geometrie
prostoročasu „blíží“ k Minkowského prostoročasu. Díky této vlastnosti můžeme
dát dobrý smysl fyzikálním veličinám vůči asymptotické inerciální soustavě („vůči
nekonečnu“). Tento předpoklad je přirozený, vezmeme-li v úvahu, že stacionární
a osově symetrická řešení polních Einsteinových rovnic budou typicky popisovat
pole konečných rotujících zdrojů.

Stacionární prostoročas znamená existenci časupodobného Killingova vek-
torového pole ηµ. Výhodně můžeme zavést souřadnici t tak, aby ηµ = ∂xµ

∂t
. Sou-

řadnice t má pak význam vlastního času pozorovatele v nekonečnu a metrika je
na ní nezávislá, neboli gµν,t = 0.

Řekneme, že prostoročas je navíc statický, jestliže je Killingovo pole ηµ orto-
gonální k nadplochám, neboli jestliže existují taková skalární pole f a Φ, pro které
ηα = −fΦ,α. V adaptovaných souřadnicích (t, xi) platí, že ηµ = δµ

t a ηα = gtα.

[…]


(i) časupodobná – nad fotonovou orbitou, tedy tam, kde je levá strana rov-
nice (4.31) kladná

(ii) horizontálně stabilní – nad mezní stabilní orbitou, tedy tam, kde je levá
strana rovnice (4.32) kladná

(iii) vázaná – nad mezní vázanou orbitou, tedy tam, kde je levá strana rov-
nice (4.33) kladná.

Pro jakýkoliv kruhový pohyb musí být navíc splněna podmínka, že výraz pod
odmocninou v (2.24) je nezáporný. Zanedbáním druhé mocniny v draggingu tak
máme

ν,ρ ≥ 0 . (4.34)

Rovnice výše můžeme numericky řešit a ilustrovat posun významných kru-
hových orbit vyvolaný přítomností disku. Budeme uvažovat disk v ekvatoriální
rovině mezi poloměry ρin = 7M a ρout = 10M .

Na grafu na obr. 4.7 vidíme, že ve statickém případě (W = 0M−1) se fotonová
a mezní vázaná orbita s rostoucí hustotou disku přibližují k horizontu černé díry.
Mezní stabilní orbity existují pod vnitřním poloměrem disku pro malé hustoty
dvě, jedna začíná těsně pod vnitřním poloměrem disku, druhá na schwarzschil-
dovské hodnotě.

Grafy na obr. 4.8 ukazují detailnější pohled na všechny tři významné kruhové
orbity. Kromě detailu na průběh statického případu z obr. 4.7 obsahují též dva
příklady průběhu po přidání rotace. U rotujícího disku záleží na směru pohybu
pozorovatele na kruhové orbitě (výběru znaménka v rovnicích (4.31) až (4.33)). V
případě přímého směru dochází ke zvětšení oblasti stabilních kruhových geodetik
a pomalejšímu přibližování mezní vázané a fotonové orbity k horizontu. Extrémně
těžký disk (S = 0.1M−1 odpovídá dle (4.20) disku o hmotnosti přibližně M =
16M , tedy 16 násobku hmotnosti samotné černé díry) dokonce způsobí opětovné
vzdalování od horizontu. V retrográdním směru je tomu naopak – oblast stabilních
kruhových orbit se zmenšuje a mezní vázaná a fotonová orbita se k horizontu
přibližují rychleji.
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Obr. 4.7: Závislost polohy všech tří významných kruhových orbit na hustotě disku.
Uvažujeme statický případ (W = 0M−1) a oblast mezi černou dírou a diskem.
Postupně odshora máme tučnou čarou ISCO, mezní vázanou a fotonovou orbitu.
Disk leží v ekvatoriální rovině mezi poloměry ρin = 7M a ρout = 10M . Nejtmavší
barva odpovídá oblasti existence horizontálně stabilních, vázaných a časupodob-
ných kruhových orbit, světlejší oblasti vázaných a časupodobných orbit a nej-
světlejší pouze časupodobných orbit. Přerušovaná čára značí vnitřní okraj disku,
čerchovaná hranici existence jakékoliv kruhové orbity danou rovností (4.34). Po-
loměry jsou vyneseny v jednotkách M , hustoty v jednotkách M−1.
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Obr. 4.8: Závislost poloměru ISCO (horní graf), mezní vázané orbity (prostřední
graf) a fotonové orbity (spodní graf) na hustotě disku. Disk leží v ekvatoriální
rovině mezi poloměry ρin = 7M a ρout = 10M . V obou grafech je závislost
vykreslena pro hodnoty W = 0M−1 (plná čára), W = 1M−1 (dvojice vnitřních
čar) a W = 5M−1 (dvojice postranních čar). Přerušovaná čára odpovídá rotaci
v přímém směru, čerchovaná v retrográdním. Ve statickém případě (W = 0M−1)
orbity v obou směrech splývají. Poloměry jsou vyneseny v jednotkách M , hustoty
v jednotkách M−1.
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KAPITOLA 5

ZÁVĚREČNÉ POZNÁMKY

Hlavním cílem této práce bylo prozkoumat některé relevantní vlastnosti prvního
řádu perturbačního řešení pro černou díru s tenkým a pomalu rotujícím diskem.
Nejprve jsme na několika grafech ilustrovali průběhy gravitačního potenciálu a
draggingu a ve shodě s článkem [4] ověřili chování metrických funkcí ve význam-
ných místech – jmenovitě na ose rotace, v ekvatoriální rovině, na horizontu a v
radiálním nekonečnu. Z posledního jmenovaného bylo možno určit hmotnost a
moment hybnosti disku. Stejné výsledky jsme dostali i za použití Komarových
integrálů.

Ukázali jsme, že přítomností disku dojde ke zploštění původně sférického ho-
rizontu černé díry – toho jsme snadno nahlédli po izometrickém vnoření do eukli-
dovského prostoru, z hodnot Gaussovy křivosti na ose a chování vlastních obvodů.
Zároveň s hmotností disku rostla i plocha horizontu a klesala povrchová gravitace.

Nakonec jsme ukázali, že ve statickém případě způsobí disk posun význam-
ných kruhových orbit (jmenovitě fotonové, mezní vázané a mezní stabilní) směrem
k horizontu. Po připuštění rotace záleželo na směru oběhu po kruhové orbitě –
v přímém směru se s rotací mezní vázaná a fotonová orbita posunuje směrem od
horizontu a zvětšuje se oblast horizontálně stabilních kruhových orbit, v retro-
grádním je tomu naopak.

Dalším rozšířením práce by mohlo být studium geometrie pomocí křivostních
invariantů – zejména Kretschmannova invariantu. Dále např. chování statické
meze nebo vertikální stability kruhových orbit. Nicméně toto jsou jevy typicky až
druhého řádu. Možností by taktéž bylo zvolit disk s jinou (nekonstantní) hustotou
– zejména takovou, která vychází z konkrétních astrofyzikálních modelů.
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Hodnoty konstantní plošné hustoty jsou S = 0.01M−1 (vlevo na-
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