Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autorka: Petr Kotlařík
Název práce: Rotující tenký disk kolem Schwarzschildovy černé díry:
vlastnosti perturbačního řešení
Studijní program a obor: fyzika – obecná fyzika
Rok odevzdání: 2017

Jméno a tituly vedoucího: doc. RNDr. Oldřich Semerák, DSc.
Pracoviště: Ústav teoretické fyziky, MFF UK
Kontaktní e-mail: oldrich.semerak@mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Petr Kotlařík ve své práci prostudoval některé základní vlastnosti metriky, která popisuje stacionární černou díru obklopenou tenkým, lehkým a pomalu rotujícím konečným ekvatoriálním diskem. Metrika byla letos získána jako výsledek prvního řádu vhodné stacionární a axiálně symetrické (a rovněž ortogonálně tranzitivní) perturbace Schwarzschildova prostoročasu. Petr konkrétně spočítal a případně na grafech zobrazil chování relevantních metrických funkcí, vliv disku na tvar horizontu (ve smyslu vlastních vzdáleností), závislost polohy významných ekvatoriálních kruhových geodetik na parametrech disku (jeho hmotnosti a poloze), a rovněž zkontroloval globální parametry řešení (hmotnost a moment hybnosti a jejich části připadající na černou díru a na disk), jak jsou dány jednak asymptotickým chováním metrických funkcí, jednak tzv. Komarovými integrály.

Petr zadání práce splnil, pracoval průběžně a samostatně, výsledky navíc velmi zdařile sepsal (s "korekturami" jsem měl neobvykle málo práce) a ilustroval pěknými obrázky. Myslím, že se mu do značné míry podařilo pochopit i vlastní perturbační schéma, které studovanou metriku poskytlo (a které navzdory své myšlenkové "zřejmosti" není pro "uchopení" právě pohodlné, tím spíše ne na bakalářské úrovni), takže se těším, že nyní bude schopen v podobném směru pokračovat. V současné době připravujeme článek, který bude do značné míry založen na výsledcích předložené práce. Petr se během roku zároveň naučil pracovat s programy pro symbolické výpočty (jmenovitě se softwarem Mathematica) a psát odborný text v programu LaTeX.

Navrhuji tedy, aby předložená práce Petra Kotlaříka byla uznána jako práce bakalářská a hodnocena stupněm "výborně".

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího: Praha, 22.8.2017